LEI Nº. 2.824, DE 08 DE ABRIL DE 2020.
INCLUI AÇÃO NO PPA, ALTERA A LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – LDO, E ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS ESPECIAIS NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO.
O Prefeito do Município de Mato Leitão, Estado do Rio Grande do Sul.
Faço Saber, no uso da atribuição que me confere o art. 54, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a Lei seguinte:
Art. 1º Fica alterado o vigente PPA - Plano Plurianual, instituído pela Lei Municipal nº 2.538, de 11 de agosto de 2017, para inclusão no Órgão 08 - Secretaria Municipal da Saúde, na Unidade Orçamentária 05 - Fundo Municipal da Saúde - Recurso União, no Programa 0037 – Atenção Básica à Saúde, da seguinte ação:
	PROGRAMA: 0037 – ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE

	OBJETIVO: Garantir ações de atenção básica à saúde da população, direcionadas à criança e ao adolescente, à mulher, ao adulto e ao idoso, ampliando a cobertura da população pela estratégia de saúde da família.

	Cód.
	Ação
	Unidade Orçament.
	Produto
	Unid. Medida
	Meta Física
	Valor Total (R$)

	1.161
	Combate ao Coronavírus.
	05 FMS

Rec. União
	Unidade
	1
	1
	9.740,00

Art. 2º Fica alterado o “Anexo III - Metas e Prioridades” da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO para o ano de 2020, instituída pela Lei Municipal nº. 2.779, de 23 de outubro de 2019, para incluir no Programa 0037 - Atenção Básica à Saúde, do Órgão 08 - Secretaria Municipal da Saúde, Unidades 05 - Fundo Municipal da Saúde - Recurso União, a seguinte ação:
	PROGRAMA: 0037 – ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE

	OBJETIVO: Garantir ações de atenção básica à saúde da população, direcionadas à criança e ao adolescente, à mulher, ao adulto e ao idoso, ampliando a cobertura da população pela estratégia de saúde da família.

	Cód.
	Ação
	Unidade Orçament.
	Produto
	Unid. Medida
	Meta Física
	Valor Total (R$)

	1.161
	Combate ao Coronavírus.
	05 FMS

Rec. União
	Unidade
	1
	1
	9.740,00

Art. 3º Fica aberto no Orçamento Municipal de 2020, o Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 9.740,00 (nove mil setecentos e quarenta reais), na seguinte classificação:

08 – Secretaria Municipal da Saúde
05 – Fundo Municipal da Saúde – Recurso União
10 – Função

301 – Subfunção

0037 – Programa
1.161 – Ação: Combate ao Coronavírus
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 – Material de Consumo. R$ 6.000,00
3.3.1.9.0.04.00.00.0000 – Contratação Por Tempo Determinado. R$ 500,00
3.3.1.9.0.16.00.00.0000 – Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil. R$ 3.240,00
Recurso: 4511 – Coronavírus
Art. 4º Servirá de suporte para cobertura do Crédito Adicional Especial previsto no Art. 3º, o recurso recebido da União, através da Portaria GM/MS nº 480, de 23 de março de 2020, no valor de R$ 9.740,00 (nove mil setecentos e quarenta reais), destinados às ações de Saúde para o enfrentamento do Coronavírus COVID-19.
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MATO LEITÃO/RS, 08 DE ABRIL DE 2020.
CARLOS ALBERTO BOHN
PREFEITO MUNICIPAL
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Evandro Luis Lenhart
Assessor de Gabinete

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

PROJETO DE LEI Nº. 026/2020
Sr. Presidente, Srs. Vereadores!

Através do presente, o Executivo Municipal encaminha Projeto de Lei para inclusão de ação no PPA - Plano Plurianual 2018/2021, alteração no anexo III da LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2020 e abertura de crédito adicional especial no orçamento anual do Município, especificamente na Secretaria Municipal de Saúde.

Considerando a situação Global atual, a qual o Município, Estado e País enfrentam em razão da Pandemia do COVID-19, que culminou na decretação de Estado de Calamidade Pública pelos Entes; a União Federal, através da Portaria GM/MS nº 480, de 23 de março de 2020, repassou recursos aos Estados e Municípios para o enfrentamento do Coronavírus COVID-19; o Estado do Rio Grande do Sul regrou através da Resolução nº 073/2020 – CIB/RS.
A referida Portaria do Gabinete do Ministro da Saúde; estabelece recurso do Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde, a ser disponibilizado aos estados e Distrito Federal, destinados às ações de saúde para o enfrentamento do Coronavírus - COVID 19.
De conformidade com o pactuado, e o recurso é destinado á cobertura de ações e serviços de saúde para o enfrentamento do Coronavírus, entre as quais: Operacionalização e funcionamento das clinicas de triagem; Quantitativos de exames e procedimentos ambulatoriais e hospitalares; Aquisição de EPIs; Aquisição de Insumos; Contratação e remuneração de profissionais para equipes extras.
Pelo critério de distribuição dos recursos, Mato Leitão recebeu neste primeiro momento, o valor de R$ 9.740,00 (nove mil setecentos e quarenta reais), e, para tanto estamos abrindo o referido crédito especial no orçamento de 2020, com a inclusão da seguinte ação no PPA 2017/2021 e LDO para 2020: “Combate ao Coronavírus”.
Com as ponderações acima expendidas, entendemos justificado o presente projeto, ao qual rogamos, a sensibilidade dessa Colenda Câmara, pela sua aprovação da forma mais expedita possível.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATO LEITÃO, EM 01 DE ABRIL DE 2020.
CARLOS ALBERTO BOHN

PREFEITO MUNICIPAL